
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33555 Quinta-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2018

PORTARIA N º 217 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
REGIA AMARANTE MONTEIRO, Id. Funcional nº 57195010 
/ 1, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lo tada no 1º 
Centro Regional de Saúde Belém, no período de 12 de Março de 
2018 a 10 de Abril de 2018, referente ao período aquisitivo de 10 
de Março de 2016 a 09 de Março de 2017.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
07.02.2018.
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em 
exercício

 
Protocolo: 277749

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ
Resolução Nº 03, de 18 de Janeiro de 2018.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria GM/MS nº 2.436, de 21/09/2017 que 
Aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a 
revisão de diretrizes para a organização da Atenção Básica, no 
âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS).
- Considerando a Resolução CIB nº 186, de 19/10/2011, 
artigo 8º, inciso XI, que def ne como competência da Comissão 
Intergestores Regional a aprovação de projetos de implantação/
expansão das Estratégias Agentes Comunitários de Saúde e 
Saúde da Família/Saúde Bucal, Centros de Atenção Psicossocial-
CAPS e Núcleos de Apoio à Saúde da Família-NASF.
             - Considerando a Resolução CIR Tocantins  Nº 040, de 
07 de Agosto de 2017, que aprova  o Projeto de Implantação de 
01 (um) Núcleo de Apoio a Saúde da Família – NASF – Tipo I,  no 
município de Abaetetuba -  NASF – Heraldo Pantoja.
Resolve:
Art. 1º -   Homologar a Implantação de 01 (um) Núcleo de Apoio 
à Saúde da Família – NASF,  no Município de Abaetetuba - NASF 
- Heraldo Pantoja, conforme quantitativo e modalidade def nida 
a seguir:

CRS MUNICÍPIO POPULAÇÃO
MODALIDADE

TIPO I TIPO II TIPO III

6º Abaetetuba 144.415 01 - -
 

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publica-
ção.
 Belém, 18 de Janeiro de 2018.
Vitor Manuel Jesus Mateus.

Secretário de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/SUS/PA.

 

Charles Cézar Tocantins de 
Souza.

Presidente do COSEMS/PA.
 

 
 Resolução Nº 06, de 19 de Janeiro de 2018.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria GM/MS nº 2.436, de 21/09/2017 que 
aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a 
revisão de diretrizes para a organização da Atenção Básica, no 
âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS).
- Considerando a Resolução CIB nº 186, de 19/10/2011, 
artigo 8º, inciso XI, que def ne como competência da Comissão 
Intergestores Regional a aprovação de projetos de implantação/
expansão das Estratégias Agentes Comunitários de Saúde e 
Saúde da Família/Saúde Bucal, Centros de Atenção Psicossocial-
CAPS e Núcleos de Apoio à Saúde da Família-NASF.
- Considerando a Resolução Transamazônica/Xingú Nº 001, de 
16 de novembro de 2017, que aprova a alteração de Tipologia 
de Equipe de Saúde da Família para Equipe de Saúde da Família 
Ribeirinha: ESF Vila Nova, ESF Ressaca, ESF Centro, no município 
de Senador José Porfírio.
Resolve:
Art. 1º - Homologar a Resolução CIR Transamazônica/Xingú Nº 
001, de 16 de novembro de 2017, que aprova a alteração de 
Tipologia das Equipes de Saúde da Família: ESF Vila Nova, ESF 
Ressaca, ESF Centro, do município de Senador José Porfírio, para 
Equipes de Saúde da Família Ribeirinhas, conforme anexo I, II, 
III e IV desta Resolução.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
 Belém, 19 de Janeiro de 2018.

Vitor Manuel Jesus Mateus.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.
 

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

 

Resolução Nº 06, de 19 de Janeiro de 2018.
 ANEXO I

CRS   MUNICÍPIO
      
POP

GERAL

     
        
NEC

ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA –
TRADICIONAL (ESF)

  ESF 
RIBEIRINHA

   TOTAL 
GERAL

     % 
COBERTURA

  XISTENTE     % 
COBERT.  EXP  MPL.

   MUDANÇA 
DE TIPO DE 

EQUIPE
 Número                 %

 
10º

Senador 
José 

Porfírio

     
12.641

       
06         04 66,6 %      -      - 03 04 66,6%

OBS: SENADOR JOSÉ PORFÍRIO: ESFR Centro
ESFR Ressaca
ESFR Vila Nova

ANEXO II
- IDENTIFICAÇÃO DA EQUIPE:

EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA RIBEIRINHA COM SAÚDE 
BUCAL CENTRO.

COMUNIDADES 03; 3.552 PESSOAS
2.2 - COMPOSIÇÃO DA EQUIPE:

01 MÉDICO GENERALISTA

01 ENFERMEIRO

01 TÉCNICO EM ENFERMAGEM

01 CIRURGIÃO DENTISTA

01 TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL

2.3 - NÚMERO DE PROFISSIONAIS ACRESCIDOS Ã COMPOSIÇÃO 
MÍNIMA DA ESFR PARA RECEBIMENTO DE INCENTIVO 
FINANCEIRO MENSAL

UF MUNICÍPIO ESFR

AGENTE 
COMUNI-
TÁRIO DE 

SAÚDE
 

MICROS-
COPISTA

AUX. OU 
TÉC EM 

ENFERMAGEM

AUX. OU 
TECNICO 

EM 
SAÚDE 
BUCAL

PROFISSIONAL 
DE NÍVEL 
SUPERIOR

PA
 

SENADOR 
JOSÉ 

PORFÍRIO
01 07* 03 01 - -

                           
Os Agentes Comunitários de Saúde (ACS) acrescidos à 
composição mínima, já se encontram credenciados para o 
Município.
2.4 – EMBARCAÇÕES E UNIDADES DE APOIO

UF MUNICÍPIO ESFR CNES UNIDADE DE 
APOIO

NÚMERO DE 
EMBARCAÇÕES

 

IDENTIFICAÇÃO 
DA EMBARCAÇÃO

PA SENADOR JOSÉ 
PORFÍRIO 01

2793814
7569866
7258682

3
UBS ARAPARI

UBS BOM 
PASTOR

UBS BAMBU

02 CNES 
2676214 Nº 01; 02;

ANEXO III
IDENTIFICAÇÃO DA EQUIPE
EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA RIBEIRINHA COM SAÚDE BUCAL 
VILA NOVA.
COMUNIDADES 02; 3.016 PESSOAS
3.2 -  COMPOSIÇÃO DA EQUIPE:

01 MÉDICO GENERALISTA
01 ENFERMEIRO
01 TÉCNICO EM ENFERMAGEM
01 CIRURGIÃO DENTISTA
01 TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL

3.3 - NÚMERO DE PROFISSIONAIS  ACRESCIDOS COMPOSIÇÃO 
MÍNIMA DA ESFR PARA RECEBIMENTO DE INCENTIVO FINAN-
CEIRO MENSAL

UF MUNICÍPIO ESFR

AGENTE 
COMUNI-
TÁRIO DE 

SAÚDE
 

MICROS-
COPISTA

AUX. OU TÉC 
EM ENFER-

MAGEM

AUX. OU 
TECNICO 

EM SAÚDE 
BUCAL

PROFISSIONAL 
DE NÍVEL 
SUPERIOR

PA
 

SENADOR 
JOSÉ 

PORFÍRIO
01 06* 03 01 - -

                                   
Os Agentes Comunitários de Saúde (ACS) acrescidos à 
composição mínima, já se encontram credenciados para o 
Município

3.4- - EMBARCAÇÕES E UNIDADES DE APOIO

UF MUNICÍPIO ESFR CNES UNIDADE 
DE APOIO

NÚMERO DE 
EMBARCAÇÕES

 

IDENTIFICAÇÃO 
DA EMBARCAÇÃO

PA SENADOR JOSÉ 
PORFÍRIO 01 2616130 - 02 Nº 01; 02;

ANEXO IV
4.1 - IDENTIFICAÇÃO DA EQUIPE
EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA RIBEIRINHA COM SAÚDE BUCAL 
RESSACA.
COMUNIDADES 04; 3.357 PESSOAS
4.2 -COMPOSIÇÃO DA EQUIPE:
01 MÉDICO GENERALISTA
01 ENFERMEIRO
01 TÉCNICO EM ENFERMAGEM

4.3-  NÚMERO DE PROFISSIONAIS  ACRESCIDOS À COM-
POSIÇÃO MÍNIMA DA ESFR PARA RECEBIMENTO DE INCENTIVO 
FINANCEIRO MENSAL

UF MUNICÍPIO ESFR

AGENTE 
COMUNITÁRIO 

DE SAÚDE
 

MICROS-
COPISTA

AUX. OU 
TÉC EM 
ENFER-
MAGEM

AUX. OU 
TECNICO 

EM SAÚDE 
BUCAL

PROFISSIONAL 
DE NÍVEL 
SUPERIOR

PA
 

SENADOR 
JOSÉ 

PORFÍRIO
01 14* 03 - - -

                
Os Agentes Comunitários de Saúde (ACS) acrescidos à 
composição mínima, já se encontra credenciados para o Município
 4.4-  EMBARCAÇÕES E UNIDADES DE APOIO

UF MUNICÍPIO ESFR CNES UNIDADE DE 
APOIO

NÚMERO DE 
EMBARCAÇÕES

 

IDENTIFICAÇÃO 
DA                              

EMBARCAÇÃO

PA SENADOR JOSÉ 
PORFÍRIO 01 2616122 - 02 Nº 01; 02;

 
Protocolo: 277379

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 17 de 07/02/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: BUSCAR A SERVIDORA KÉRZIA THAÍS 
NASCIMENTO BARROS QUE REALIZOU CAPACITAÇÃO NO 
DIAGNÓSTICO LABORATORIAL DE DOÊNÇA DE CHAGAS 
NO MUNICÍPIO DE BUJARU.
Período da viagem: 02/03/2018 a 03/03/2018.
Quantidade: 1 e ½ (Meia)
Origem: Belém – PA
Destino (s): Bujaru /PA.
Servidor: CRISTOVALDO JERÔNIMO DA SILVA MONTEIRO / 
mat. 5130786-1 / Motorista.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 277590
PORTARIA Nº 18 DE 07/02/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: PARTICIPAR DA 1ª REUNIÃO DOS DIRETORES 
DOS LABORATÓRIOS CENTRAIS DE SAÚDE PÚBLICA 
(LACEN).
Período da viagem: 16 a 18/04/2017
Quantidade: 02 e ½ (Dois e Meia)
Origem: Belém – PA
Destino (s): Brasília – DF.
Servidor:  Sebastião Licínio Lira dos Santos / Mat. 84387-3 
/ Comissionado.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

 Protocolo: 277703

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo n°: 1
Data da Assinatura: 07/02/2018
Valor: R$ 52.980,00 (Cinquenta e dois mil novecentos e oitenta 
reais)


